



Νέα Κατσανοχωρίων

ΠΕΡΙΟΔΙΚΗ ΕΚΔΟΣΗ ΚΑΤΣΑΝΩΝ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ ΣΥΛΛΟΓΩΝ ΠΕΡΙΟΧΗΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΕΤΑΙ ΑΠΟ ΣΥΝΤΑΚΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ - ΙΟΥΛΙΟΣ - ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 1996. ΑΡΙΘ. ΦΥΛ. 30

Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΜΑΣ ΣΤΟΝ ΕΒΔΟΜΟ ΧΡΟΝΟ

ΝΑ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΘΕΙ ΕΘΝΙΚΟΣ ΔΡΥΜΟΣ Η ΧΑΡΑΔΡΑ ΤΟΥ ΠΟΤΑΜΟΥ ΑΡΑΧΘΟΥ

Του Ηρακλή Κέτσου, Μέλους του Δ.Σ.
του Συλλόγου Κατσάνων Νομού Ιωαννίνων

Με χαρά κάνουμε γνωστό στους αγαπητούς συμπατριώτες συνδρομητές και μη, ότι η εφημερίδα μας εισέρχεται στον ΕΒΔΟΜΟ χρόνο έκδοσης.

Πρώτο φύλλο - και πράγματι ιστορικό γεγονός - «είδε το φως» τον Αύγουστο του 1988. Και συγκεκριμένα στις 15 Αυγούστου όπου και διανεμήθηκε σε όλους τους συμπατριώτες που βρίσκονταν στο πανηγύρι της Φανερωμένης που ήταν και είναι, και θα είναι, τόπος και χρόνος πανκατσανοχωρίτικο αντάμωμα. Κι από τότε συνέχεια εκδίδονταν φτάνοντας τα 30 περίπου φύλλα, δηλ. εκδόσεις. Δυσκολίες να πούμε την αλήθεια δεν συνάντησε στο δρόμο της. Αγκυλιάστηκε αμέσως απ' τους συμπατριώτες που σε κάθε έκδοση αποκτούσε και νέους αναγνώστες και τώρα συνέχεια πληθαίνουν. Είχε δε και έχει - και θα έχει - σαν γερό στήριγμα τον εβδομηντάχρονο σύλλογο Κατσάνων Ιωαννίνων και τις νεαρές Αδελφότητες και Πολιτιστικούς Συλλόγους συμπατριωτών μας χωριών και ξενητεμένων.

Αξιοπρόσεκτο είναι το ενδιαφέρον όλων των παραπάνω για τον πολιτισμό των σελίδων με όλα τα νέα, κοινωνικής κίνησης και άλλες δραστηριότητες σε χωριά και πόλεις. Και ασφαλώς όλο και θα αυξάνει γιατί εκτός απ' την αλληλοενημέρωση μεταξύ μας, αποτελεί κι αξιοπρόσεκτη προβολή της περιοχής μας και των ανθρώπων της, προβολή που αξίζει να γίνεται γνωστή. Μπορεί να είμαστε μικροί σε περιοχή, σε δραστηριότητες όμως, σε όλους τους τομείς, πνευματικούς, οικονομικούς και άλλους είμαστε αρκετά μεγάλοι και με αναγνώριση απ' όλους για το «κατσάνικο δαιμόνιο», αφού - ως χαριτολογήσουμε και λίγο - «βάλαμε και το διάβολο στο κολοκύθι».

Μικρή κι απαραίτητη αναδρομή στο παρελθόν το παραπάνω για σφυρηλάτηση λαμπρού μέλλοντος, της εφημερίδας μας που θα παρέχει ότι είναι δυνατόν για το καλό των χωριών μας και προ παντός στο σφύξιμο των δεσμών τους με τα ξενητεμένα παιδιά τους, που σαν έχουν στα χέρια τους τα «Νέα Κατσανοχωρίων» να νιώθουν πως βρίσκονται στα πατρώα χρώματα... να μαθαίνουν τη ζωή και κίνησή τους, να θυμούνται πολλά απ' τα καλά και να καταγράφουν για το «δημοσιογραφικό τους όργανο».

Συντακτική Επιτροπή, Σύλλογος Κατσάνων Ιωαννίνων, Αδελφότητες και Πολιτιστικοί Σύλλογοι κι όλοι οι συμπατριώτες θα βοηθήσουν για ότι το καλύτερο γενικά.

«ΝΕΑ ΚΑΤΣΑΝΟΧΩΡΙΩΝ»

ΑΠΟ ΤΗ ΣΥΝΕΣΤΙΑΣΗ ΤΗΣ ΦΑΝΕΡΩΜΕΝΗΣ

Την 21η Αυγούστου και ώρα 8.30 μ.μ. πραγματοποιήθηκε στη Φανερωμένη συνεστίαση, στην οποία συμμετείχαν όλοι οι φορείς της περιοχής μας.

Ο πρόεδρος του Συλλόγου Κατσανοχωριτών Ιωαννίνων, αφού καλωσόρισε τους παριστάμενους, εξήγησε το διπλό σκοπό της συγκέντρωσης.

α) Την ενημέρωση γύρω από τα έργα που έγιναν, τα έργα που γίνονται και αυτά που θα γίνουν, των οποίων εξασφαλιστηκε η χρηματοδότηση και β) Την αλληλογνωριμία μας, η οποία σίγουρα συμβάλλει στην αλληλεγγύη, την κατανόηση των προβλημάτων κάθε χωριού, τα οποία πρέπει να βλέπουμε με συμπάθεια και όλοι μας, να συμβάλλουμε στην επίλυσή τους.

Αφού αναγνώστηκε το χαιρετιστήριο τηλεγράφημα του προέδρου Συμβουλίου Περιοχής κ. Χήτα, ο οποίος απουσίαζε σε προγραμματισμένη άδεια, ο κ. Θανάσης Τσόλαρος, πρόεδρος Φορτωσίου, διάβασε κατάλογο των εκτελεσθέντων έργων κατά το εξάμηνο που πέρασε, του νέου Συμβουλίου Περιοχής.

α) Τοποθέτηση τοπικού τηλεοπτικού σταθμού στις Μηλιές: 2.000.000 δρχ.

β) Εξοπλισμός Λαογραφικού Μουσείου

Ελληνικού: 2.000.000 δρχ.

γ) Ασφαλτόστρωση διάνοιξης δρόμου Σκλίβανης - Πηγάδια - Πλαίσια 4.500.000 δρχ.

Στη συνέχεια ο πρόεδρος Υδρεύσεως Κατσανοχωρίων μας ενημέρωσε για την πορεία των εργασιών στο υδροηλεκτρικό εργοστάσιο Κλίφκης και μας χαροποίησε ιδιαίτερα, η σιγουριά που έχουν όλοι τους, ότι σε διάστημα 2-3 μηνών θα είναι έτοιμο, πράγμα το οποίο επιβεβαίωσε και ο εργολήπτης μηχανικός κ. Κατσαρης.

Για το δίκτυο Υδρεύσεως, ο πρόεδρος, έκρουσε τον κώδωνα του κινδύνου και είπε ότι αν μέσα σε 2-3 χρόνια δεν γίνει η αντικατάσταση του δικτύου, τα χωριά μας θα μείνουν χωρίς νερό. Συνεχίζοντας μας κατατόπισε για τις ενέργειες που γίνονται στην κατεύθυνση αυτή.

Μετά το δείπνο, στηθηκε χορός και η διασκέδαση κράτησε αρκετά. Όλοι μας φύγαμε ευχαριστημένοι, γιατί γνωριστήκαμε επιτέλους μεταξύ μας, και πήραμε μια γεύση από τα προβλήματα που απασχολούν τον τόπο μας.

Σ.Τ.

Το Διοικητικό Συμβούλιο της Περιοχής Κατσανοχωρίων - Αν. Ξηροβουνίου, σε σύσκεψη με τους φορείς της Περιφέρειας για τη χάραξη της Αναπτυξιακής Πολιτικής, τον π. Απρίλιο στο Καλέντζι, ως Πρωταρχικό Έργο Ανάπτυξης προγραμματίσει την Τουριστική Αξιοποίηση της χαράδρας του Π. Αράχθου.

Σωστή είναι η απόφαση του Δ. Συμβουλίου και των Φορέων της Περιοχής, λόγω της φυσιογνωμίας και φυσιογραφίας που παρουσιάζει το Τοπίο αυτό, το οποίο από όποια άποψη κι αν μελετηθεί συγκεντρώνει όλα τα Φυσικά Στοιχεία, για να χαρακτηριστεί Εθνικός Δρυμός η Χαράδρα του Π. Αράχθου, από τη γέφυρα Παπαστάθης μέχρι τη γέφυρα της Πλάκας.

Η Τουριστική αξιοποίηση της χαράδρας του Π. Αράχθου αποτελεί έργο ζωής για την περιοχή αυτή του νομού, γιατί η δομή, η σύνθεση, η γραφικότητα, η γεωγραφική θέση και η Ιστορία του Τόπου παρέχουν μεγάλες δυνατότητες οικονομικής και Πολιτιστικής ανάπτυξης, γι αυτό δικαιολογημένα όλοι οι Φορείς της περιοχής δυσανασχετούν για τη βραδύτητα του έργου και ενώνουν σήμερα τις προσπάθειές τους για την προώθηση αυτού.

Ο Π. Αράχθος σε όλο το μήκος της διαδρομής του, από τις πηγές έως τις εκβολές του, αποτελεί για την Ήπειρο κάτι το ξεχωριστό. Με έντονα μαιανδρικό το σχήμα του, με υψηλό βάθος σε ορισμένα σημεία της χαράδρας του, την ιδιομορφία του εδάφους, την ιδιαιτερότητα της φύσεως, τα ιστορικά του μνημεία και τα ασημένια νερά του, αποτελεί πηγή ομορφιάς και πλούτου. Ιδιαίτερα το τμήμα του Ποταμού από Παπαστάθη μέχρι Πλάκας, η Χαράδρα αυτή με τη φυσιογνωμία της, είναι κάτι το ασύγκριτο, το σπάνιο, το απαράμιλλο, το τέλει που μαγεύει κάθε επισκέπτη.

Έχει μήκος πενήντα περίπου χιλιόμετρων και πλαισιώνεται από πανύψηλες κλυτείες που αναφύονται απότομα από την Κοίτη του Ποταμού, φθάνοντας σε μερικά σημεία το υψόμετρο των Χιλίων μέτρων στις κορυφογραμμές όπως της Τσούκας, του Προφήτη Ηλία Κωστήσιου, των Χουλαράδων, του Αμπελοχωρίου, της Σώκας, Φορτωσίου, στις Κλίτσες Πατέρου, των Ραφτανάων, του Καστρίου Καλεντζίου και της Πλάκας Ξηροβουνίου.

Το φαράγγι αυτό, πλούσιο σε αγριότητα φύσεως, δύσβατο ως επί το πλείστον αλλού συσφίγγεται έντονα από κατακόρυφες κλυτείες, ενώ αλλού πλατιάζει και στο βάθος του κυλούν ήρεμα τα νερά του Αράχθου.

Παρά όλη την βραχώδη από ασβεστόλιθο σύσταση της χαράδρας, η βλάστηση είναι ποικίλη και πλούσιωτατη και κυρίως

η νοτιοδυτική πλαγιά του, σ' όλο το μήκος καλύπτεται από σπάνιο και αρωματικότατο δάσος από δάφνες, οξείες και βελανιδιές, από ποικιλία άγριων λουλουδιών και βοτάνων, πυκνότατο, που μόνο από μονοπάτια μπορεί να το διασχίσει κανείς.

Αν αληθεύει ότι στη χαράδρα του Βίκου οι Βοτανολόγοι μέτρησαν ότι φυτρώνουν εκατόν ογδόντα σπάνια Βότανα, στη χαράδρα του Αράχθου, όπως αναφέρει η παράδοση, υπάρχουν αυτοφυή σε ποώδη και θαμνώδη μορφή, σπάνια φυτά και άγρια βοτάνια πλέον των τριακοσίων (300).

Η πανίδα πλουσιωτάτη από τα πιο ήρεμα ζώα μέχρι και τα πιο σαρκοφάγα, ενώ μεγάλη ποικιλία πτεροπύγων διασχίζει αδιάκοπα τη χαράδρα. Άγρια και ήμερα μελίτσια έχουν τις φωλιές τους κωλυμένες στις χράσπες των βράχων, ενώ στα καθαρά νερά του Αράχθου συναντούμε πολλών ειδών ψάρια.

Την εικόνα συμπληρώνουν πέτρινα ωραία γεφύρια, με τους θρύλους και την ιστορία τους, που στέκονται αγέρωχα πάνω από τα νερά του ποταμού καθώς και γεφυρώματα συρμάτινα (λυσίες) που εξυπηρετούν τους κατοίκους των πέριξ κοινοτήτων, ενώ φυσικές πηγές με γάργαρα νερά είναι διάσπαρτες σ' όλο το μήκος της χαράδρας με τους νερόμυλους και τα μαντάνια που για πολλές δεκαετίες εξυπηρετούσαν τους κατοίκους.

Ακολουθώντας την κοίτη του ποταμού από τη γέφυρα του Τσιμπόβου, από δεξιά, διασχίζοντας το άγριο στενό φαράγγι, το μονοπάτι μας οδηγεί στη συμβολή του ρυακιού «Κοροβέσιος» όπου γεφυρώνεται το ποτάμι με συρμάτινη περαταριά (λυσία) προς Τριάνοβα Χουλαράδων.

Το φαράγγι απαράμιλλο σε αγριότητα φύσεως δεξιά και αριστερά της κοίτης του Ποταμού, μεταφέρει τον επισκέπτη σε φανταστικό κόσμο. Στο φαράγγι, προς την Κοινότητα Ελληνικού εκτείνονται από κρημνες κατακόρυφες πλαγιές που καταλήγουν στην υψηλότερη κορυφή της Τσούκας, όπου το Ιστορικό Μοναστήρι με τη Θαυματουργή εικόνα της Παναγίας.

Από το συρμάτινο γεφύρωμα το μονοπάτι μας οδηγεί στη θέση «Παλιούρι» και κατά τη φορά της κοίτης φθάνουμε στη θέση «Ξάρες» (σαφίες-λάκες), όπου η γραφικότητα σμίξει (συνάντηση) των Ποταμών Αράχθου-Καλαρρυτιώτη, εικόνα πραγματικού Φυσικού Μεγαλείου. Από το σημείο αυτό, ακολουθώντας την κοίτη του ποταμού και από τις δύο όχθες φθάνουμε στην Παλαιά και τη νέα γέφυρα του Αμπελοχωρίου, με τους θρύλους και την ιστορία της.

Συν. στη σελίδα 2

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΤΩΝ ΕΚΛΟΓΩΝ ΤΗΣ 22 - 9 - 1996 ΣΤΑ ΧΩΡΙΑ ΜΑΣ

ΑΕΤΟΡΡΑΧΗ: ΠΑΣΟΚ 119, Ν.Δ. 41, ΠΟΛ. ΑΝ. 10, ΚΚΕ 8, ΣΥΝ. 2, ΔΗΚΚΙ 11.

ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΑΝΔΡΩΝ: ΠΑΣΟΚ 212, Ν.Δ. 85, ΠΟΛ. ΑΝ. 6, ΚΚΕ 16, ΣΥΝ. 19, ΔΗΚΚΙ 25.

ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΓΥΝ.: ΠΑΣΟΚ 207, Ν.Δ. 89, ΠΟΛ. ΑΝ. 4, ΚΚΕ 13, ΣΥΝ. 16, ΔΗΚΚΙ 19.

ΚΑΛΕΝΤΖΙΟΥ: ΠΑΣΟΚ 189, Ν.Δ. 125, ΠΟΛ. ΑΝ. 7, ΚΚΕ 6, ΣΥΝ. 7, ΔΗΚΚΙ 17.

ΚΟΡΥΤΙΑΝΗ: ΠΑΣΟΚ 65, Ν.Δ. 26, ΠΟΛ. ΑΝ. 0, ΚΚΕ 0, ΣΥΝ. 6, ΔΗΚΚΙ 7.

ΠΗΓΑΔΙΩΝ: ΠΑΣΟΚ 122, Ν.Δ. 66, ΠΟΛ. ΑΝ. 0, ΚΚΕ 8, ΣΥΝ. 8, ΔΗΚΚΙ 14.

ΠΛΑΙΣΙΩΝ: ΠΑΣΟΚ 129, Ν.Δ. 141, ΠΟΛ. ΑΝ. 2, ΚΚΕ 13, ΣΥΝ. 7, ΔΗΚΚΙ 11.

ΦΟΡΤΩΣΙΟΥ: ΠΑΣΟΚ 107, Ν.Δ. 104, ΠΟΛ. ΑΝ. 7, ΚΚΕ 5, ΣΥΝ. 15, ΔΗΚΚΙ 6.

Παση
479
N.Δ.
120
Κ.ΚΕ
76
73
29
Σ.Υ.Ν.
79
16
33
79
25

Παση 272 N.Δ. 88 76-79-79

Η νεκρή μας... πλατεία

Δυστυχώς η μόνη λέξη που της ταιριάζει είναι αυτή η τόσο βαρειά.

Σ' όλα τα Κατασχευόμενα ο χώρος συγκέντρωσης και το δείγμα ζωής των, είναι η κεντρική πλατεία.

Στο Καλνέντζι χωρίς καμία αμφιβολία και χωρίς ίχνος συνασθηματοποίησης, έχουμε την ωραιότερη πλατεία απ' όλα τα Κατασχευόμενα.

Τερσάτια σε έκταση. Ωραία διαμορφωμένη.

Όλοι οι κατά καιρούς κοινοτάρχες φρόντισαν τον καλλωπισμό της. Όμως τα όμορφα πλατάνια, τον περισσότερο χρόνο και αναφέρονται στους καλοκαιρινούς μήνες, με τον ισχύο τους προστατεύουν μόνο τα ΙΧ αυτοκίνητά μας.

Η έλλειψη κοινοτικού καταστήματος έχει σαν αποτέλεσμα το στήμα της μέρας (μεσημεράκι) όσο και τις απογευματινές βραδινές ώρες η πλατεία μας και μαζί το χωριό να φαντάζει έρημο.

Οι χωριανοί να ψάχνουν τη δροσιά ενός αναψυκτηρίου μακριά από την πλατεία, και πολλές φορές την βρίσκουν στις πλατείες των διπλανών χωριών που φρόντισαν για το ζωντανά των.

Εργο ουσίας... και ευχαριστήριο

Αρκετά έργα μικρότερη ή μεγαλύτερης αξίας έγιναν και γίνονται αυτό το καιρό στην κοινότητά μας.

Αρχικά στην κεντρική πλατεία έγινε μια προσπάθεια με έργα καλλωπισμού της.

Επίσης αρκετοί δρόμοι έχουν ασφαλτοστρωθεί.

Βέβαια ένα από τα έργα ουσίας είναι η διανομή του αγροτικού δρόμου προς τον Αγ. Παντελεήμονα.

Για τον λόγο αυτό η κοινότητα μέσω του προέδρου της κ. Νίκου θάβει και δημόσια μέσω της εφημερίδας μας, να ευχαριστήσει τον κ.Β. Πατερούση γιατί επέτρεψε στην περιοχή του Αγ. Παντελεήμονα, τη διάνοξη δρόμο μέσω από το κτήμα του.

Η ενέργεια αυτή ομολογουμένως οδήγησε στην κατασκευή ενός σημαντικού δρόμου ιδιαίτερα για τους ντόπιους.

Ας ελπίσουμε ότι η ενέργεια αυτή του κ. Πατερούση θα βρει μιμητές και άλλους συγχωριανούς μας για τις διανομές των δρόμων του κάμπου, που όπως τουλάχιστο υποστηρίζεται επίσημα είναι τροχοπέδη στη κατασκευή των.

Καλοκαιρινές εκδηλώσεις... σε δύο δόσεις

*** Όλοι όσοι μας κατηγορούν ότι δεν είμαστε εμείς οι Καλνέντζες «για τα πανηγύρια» μάλλον θα απογοητευθήκαμε φέτος, γιατί αν βρέθηκαν τ' Αϊ Λιά στο πανηγύρι ή ορίστησαν από «κακία» να μθούν αν οι Καλνέντζες κατάφεραν να κάνουν «το πανηγύριά τους» θα διατίσσαν από το Καλνέντζι στο πανηγύρι πήρε «ΑΡΙΣΤΑ».

Η βραδιά του Αϊ Λιά ήταν αρκερά κεράτη. Πολύς κόσμος, μεγάλη όρεξη, χορός μέχρι πρωίας. Στην επιτυχία του πανηγυριού τον πρώτο λόγο είχε η καλή οργάνωση από την Καρδίτσα που συγχωριανού μας Γιώργου Κατσάου του Θόδωρου, που ανταποκρίθηκε αμέσως στο κάλεσμά του από την κοινότητα.

*** Την επομένη του Αϊ Λιά δόθηκε στην κεντρική πλατεία Θεατρική παράσταση από το θέατρο του κ. Ζήκα στολμένος από την ΤΕΑΚΕ για την

ΚΑΛΕΝΤΖΙΤΙΚΑ ΝΕΑ

Επιμέλεια κειμένων από το καθηγητή
Φυσικών ΓΙΑΝΝΗ ΝΤΟΥΡΟ
Τηλ. 0651- 70014

κοινότητά μας, κατόπιν δυναμικής παρέμβασης του προέδρου όπως μας διαβεβαίωσε ο θιασάρχης.

Αρκετός κόσμος παρακολούθησε την παράσταση. Γελάσαμε πολύ είναι αλήθεια αλλά σε μας που τα προηγούμενα χρόνια είχαμε δημιουργήσει το τοπικό μας θέατρο, μας γέμισε έντονα και ανάμικτα συναίσθημα η βραδιά σε σχέση με τον φερόμενο θίασο.

Εγωϊστικό μπορεί να φαντάζει, αλλά η δουλειά της θεατρικής ομάδας του χωριού μας, πάντοτε φροντίζει την ποιότητα της παράστασης.

Δυστυχώς ο εν λόγω θίασος μας έκανε μόνο να χασκογελάμε.

Λίγη προσοχή κύριοι της ΤΕΑΚ. Τα χρήματα που παίρνει ο θίασος δεν τα παίρνει από τις τσέπες σας έχουμε και εμείς μερίδιο.

*** Η δεύτερη δόση των εκδηλώσεων με αγώνες Μπάσκετ - ποδοσφαίρου και πρωτάθλημα Δηλωτής κάτω από τα πλατάνια έγιναν στα μέσα Αυγούστου. Η κοινότητα φρόντισε να δώσει τα αντίστοιχα κινέλλα στους νικητές. Τα κινέλλα στην πλειοψηφία τους παρέμειναν σε νικητές χωριανούς μας.

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΘΑΝΑΤΟΙ

Το χωριό μας συνεχίζει να βυθίζεται στο πένθος μας και στο τριήμερο που μεσολάβησε από την προηγούμενη έκδοσή μας χάθηκαν αρκετοί συγχωριανοί μας.

Στις αρχές καλοκαιριού έφυγε από κοντά μας εντελής αναστάναχος το νεαρότατο ξενάγκι.

Ο Κώστας και Διονυσία Μάντζου Η εφημερίδα μας ειχεται στην οικογένεια του Γιάννη Μάντζου θέμα συλλυπητήρια και ο θεός να τους δίνει δύναμη για να μεταβούν να νικήσουν τα δύσκολα που τους προέκυψαν.

Συνέχεια από τη σελίδα 1

Ενα πέτρινο σκαλιστό μονοπάτι από τη γέφυρα θα μας οδηγήσει στις πηγές της Κλειφκής, όπου το Υδροηλεκτρικό Εργοστάσιο - Αντλευστάσιο της ΔΕΗ, το οποίο τροφοδοτεί με πόσιμο νερό την περιοχή των Κατασχευόμενων.

Επάνω ακριβώς από τη σμίξη των Ποταμών, δεξιά της κοίτης, ξεδιπλώνονται γραφικά οι πλαγιές με την πανύψηλη κορυφή του Προφήτη Ηλία Κωστήσιου όπου το ομώνυμο πέτρινο Εκκληράκι και απέναντι ισουήρως το Ωραίο Χωριό Χουλιαράδες, η δυτική όψη του Αμπελοχωρίου «Σκλούπου» με τον ασφαλτοστρωμένο ελικοειδή ανηφορικό αυτοκινητόδρομο.

Από τον Οικισμό Κωστήσιου βατός αυτοκινητόδρομος μήκους ενός περίπου χιλιομέτρου, οδηγεί τον επισκέπτη στην Κορυφή του Προφήτη Ηλία, όπου και η μεγάλη εκκλησία του οπτικού πεδίου (της Θεάς). Εξοχικός ο επισκέπτης αντικρίζει με δέος το μεγάλο Φαράγγι της Χαράδρας του Αράχθου και θαυμάζει τη Φύση σε όλη της τη μεγαλοπρέπεια. Απέναντι στο Χουλιαράτικο, στη θέση «Τριάνοβα - Λαμπροβίτσα» βλέπει να εκτείνονται γραφικά τοπία με τις φυσικές σπηλιές - μπιστούρες, οι οποίες με τους ιδιαίτερους χρωματισμούς και τη φυσικότητα, ομοιάζουν κατακόμβες.

Κάτω στο βάθος το χάσμα οφθαλμών, η σμίξη των ποταμών Αράχθου - Καλαριωτίτιδας σε σχήμα ζωνογραφιστού ταρ, δίνει ξεχωριστό τόνο φυσικού κάλους στην όλη προσπάθεια του Δημοσίου.

Απέναντι οι όμορφες πλαγιές των Χουλιαράδων και του Αμπελοχωρίου ριχνουν την πινελιά τους και συμπληρώνουν την εικόνα.

Το πένθος συνεχίστηκε με το θάνατο

- Της Ελένης σύζυγος Κων/νου Κατσάου (74 ετών)

- Του Λαμπράκη Κοτόρη (69 ετών)

- Του Νίκου Ζαχαρά (58 ετών)

- Της Βασιλικής Κοτόρη (Σπάρτα) (90 ετών) θερμιά συλλυπητήρια στους συγγενείς των.

ΓΑΜΟΙ

Ο γιος της Αλεξάνδρας Ανιφαντή - Κώπη Βασιλίας Παλαύς ποδοσφαιριστής του Α.Ο. Κατασχευόμενων «Ο ΑΡΑΧΘΟΣ» παντρεύτηκε τον Ιούλιο την εκλεκτή της καρδιάς του.

Τους ευχόμαστε να ζήσουν και με απογόνους.

Συγχαρητήρια στους νεολαίους μας

- Στον Κώστα Κοντογιάννη γιο της Κων/νας Ζαχαρά για την επιτυχία του στη Νομική Σχολή της Αθήνας.

- Στην Κατερίνα Καραμάνη κόρη της Αγαθούλας Γιώτη για την επιτυχία της στις οικονομικές επιστήμες.

- Στην Ελπίδα Στεργίου, κόρη του Αρη και της Μαριλένας για την επιτυχία της στις οικονομικές επιστήμες.

- Στη Νανάσα Γιώτη κόρη του Θεοδόση και της Ελευθερίας για την επιτυχία της στο Βιολογικό Αθηνών.

- Στην Ελένα Χριστογιωργάκη, κόρη της Βαγγελίας Κοντοδήμα για την επιτυχία της στο Μαθηματικό Αθηνών.

- Στο Δημοσθένη Πατερούση του Ιωάννη, για την επιτυχία του στα ΤΕΙ Αρτας.

ΚΑΛΗ ΣΤΑΔΙΟΔΡΟΜΙΑ

- Στην Κυρή Κολιογιάννη του Ανα-

στασίου μετά την απόκτηση του πτυχίου του παιχνιδιού του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

- Στη Βιβή Χοιάτου Φίλιου που αποφοίτησε από τη Σχολή Φυσικής Παιδαγωγικής Αρτας.

- Στη Μαρία Χρ. Φίλιου που αποφοίτησε από τη σχολή Νηπιαγωγών του Πανεπιστημίου Πατρών.

- Στον Γιάννη Πανατζή του Χρήστου που αποφοίτησε από τη Σχολή Νομικής του Πανεπιστημίου Αθηνών.

- Στον Βαγγέλη Κοντοδήμα του Δημητρίου που αποφοίτησε από τη σχολή Τεχνικής Αεροπορίας στη Πάτρα.

- Στον ανθυπολοχαγό του πυροβολικού Νίκο Πανατζή του Δημητρίου γιο της Χωροφύλακας Πηνελόπας Κοτόρη.

*** Αν ξεχάσουμε κάποιους, το πλάνη μας στη διάθεσή σας.

Για κάθε επιτυχία αξίζει το κόπο. Τις έχουμε ανάγκη όλοι μας.

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΕΚΔΟΓΩΝ

ΠΑΣΟΚ 189,
Ν.Δ. 125,
ΠΟΛ.ΑΝ. 7,
ΚΚΕ 6,
ΣΥΝ. 7,
ΔΗΚΚΙ 17.

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ

Παρά την κάμψη του Συλλόγου τα μέλη και οι φίλοι του θέλοντας να τονώσουν την όρεξη των ανθρώπων του Συλλόγου για επανδραστική προσπάθεια συνεχίζουν να δίνουν την οικονομική τους βοήθεια. Παράδειγμα το τελευταίο τρίμηνο πήραμε από:

Μαρία Κατσάου του Χρ. Σπυριδωνά Στέργιου	40.000
Κλεάνθη Ζούτου	2.000
Κων/νο Δήμο του Ι. Ελπίδα Στεργίου	10.000
Δημήτριο Νίκου του Α. Νικόλαο Σιώδη	8.000
	10.000
	3.000

Τους ευχαριστούμε όλους και θα θέλαμε ότι η αλληλεγγύη μας γίνεται στη Δέση Πολύχως Συλλόγος Καλνέντζι Καλνέντζι Ιωαννίνων Τ.Κ. 44013 (προέδρος του: Πατερούσης Ανδρ. Ιωάννης)

ΝΑ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΘΕΙ ΕΘΝΙΚΟΣ ΔΡΥΜΟΣ Η ΧΑΡΑΔΡΑ ΤΟΥ ΠΟΤΑΜΟΥ ΑΡΑΧΘΟΥ Του Κέτσου Ηρακλή, Μέλους του Δ.Σ. του Συλλογου Κατσάνων Νομού Ιωαννίνων

νουν την εικόνα του τοπίου.

Αριστερά, όλο το άνοιγμα της χαράδρας του ποταμού, όσο φτάνει το μάτι του επισκέπτη, από το μοναστήρι της Τσοίκας, στο στενό του Τομπόβου, στα ύψωματα του Γεραχωρίου-Δρόσου με το δρόμο της Καλαμάκας και ένα τμήμα της λίμνης των Ιωαννίνων.

Η θέα από την κορυφή του Πρ.Ηλία προς όλα τα σημεία του ορίζοντα είναι κάτι το ξεχωριστό, το απεριόριστο, που μαγεύει το μάτι του επισκέπτη και τον μεταφέρει σε στιγμές αιωνιότητας.

Δεξιά από Πρ. Ηλία ο βράχος του «αστροσκοπικού», όπου το σύννεφο αειδώς ριχνει τους κεραυνούς και της δέος το μεγάλο Φαράγγι της Χαράδρας του Αράχθου και θαυμάζει τη Φύση σε όλη της τη μεγαλοπρέπεια. Απέναντι στο Χουλιαράτικο, στη θέση «Τριάνοβα - Λαμπροβίτσα» βλέπει να εκτείνονται γραφικά τοπία με τις φυσικές σπηλιές - μπιστούρες, οι οποίες με τους ιδιαίτερους χρωματισμούς και τη φυσικότητα, ομοιάζουν κατακόμβες.

Κάτω στο βάθος το χάσμα οφθαλμών, η σμίξη των ποταμών Αράχθου - Καλαριωτίτιδας σε σχήμα ζωνογραφιστού ταρ, δίνει ξεχωριστό τόνο φυσικού κάλους στην όλη προσπάθεια του Δημοσίου.

Απέναντι οι όμορφες πλαγιές των Χουλιαράδων και του Αμπελοχωρίου ριχνουν την πινελιά τους και συμπληρώνουν την εικόνα.

α) Από την κορυφή της Μονής Τσοίκας και το δρόμο από Ελληνικό-Βοϊκα - Κοροβέσι.

Α.ΚΟΙΝΟΤΙΚΑ ΕΡΓΑ ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΣ ΚΟΙΝ. ΔΡΟΜΩΝ ΚΑΙ ΕΠΙΚΙΝΔΥΝΩΝ ΣΤΡΟΦΩΝ

Με απόφαση της Κοινότητας προέβλεπε τον καθαρισμό των κοινοτικών δρόμων από διάφορα χόρτα, βότα και λούπα επιβλαβή χαμόκλαδα. Επίσης, προκειμένου να αποφευχθούν τα διάφορα τροχαία ατυχήματα (δυστυχώς πολλά έχουν συμβεί μέχρι σήμερα), προέβλεπε στην κοπή των δένδρων και θάμνων στις επικίνδυνες περιοχές του επαρχιακού δρόμου, που περνάει την κοινότητα μας έκταση, όπως στην περιοχή της Θεοτόκου, Ζέκου κ.λ.π.

Πρέπει, όμως, να γίνει το ίδιο και στη περιοχή της Θεοτόκου, Ζέκου κ.λ.π.

Πρέπει, όμως, να γίνει το ίδιο και στη περιοχή της Θεοτόκου, Ζέκου κ.λ.π.

Πρέπει, όμως, να γίνει το ίδιο και στη περιοχή της Θεοτόκου, Ζέκου κ.λ.π.

Πρέπει, όμως, να γίνει το ίδιο και στη περιοχή της Θεοτόκου, Ζέκου κ.λ.π.

Πρέπει, όμως, να γίνει το ίδιο και στη περιοχή της Θεοτόκου, Ζέκου κ.λ.π.

Πρέπει, όμως, να γίνει το ίδιο και στη περιοχή της Θεοτόκου, Ζέκου κ.λ.π.

Πρέπει, όμως, να γίνει το ίδιο και στη περιοχή της Θεοτόκου, Ζέκου κ.λ.π.

Πρέπει, όμως, να γίνει το ίδιο και στη περιοχή της Θεοτόκου, Ζέκου κ.λ.π.

Πρέπει, όμως, να γίνει το ίδιο και στη περιοχή της Θεοτόκου, Ζέκου κ.λ.π.

Πρέπει, όμως, να γίνει το ίδιο και στη περιοχή της Θεοτόκου, Ζέκου κ.λ.π.

Πρέπει, όμως, να γίνει το ίδιο και στη περιοχή της Θεοτόκου, Ζέκου κ.λ.π.

Πρέπει, όμως, να γίνει το ίδιο και στη περιοχή της Θεοτόκου, Ζέκου κ.λ.π.

Πρέπει, όμως, να γίνει το ίδιο και στη περιοχή της Θεοτόκου, Ζέκου κ.λ.π.

Πρέπει, όμως, να γίνει το ίδιο και στη περιοχή της Θεοτόκου, Ζέκου κ.λ.π.

Πρέπει, όμως, να γίνει το ίδιο και στη περιοχή της Θεοτόκου, Ζέκου κ.λ.π.

Πρέπει, όμως, να γίνει το ίδιο και στη περιοχή της Θεοτόκου, Ζέκου κ.λ.π.

Πρέπει, όμως, να γίνει το ίδιο και στη περιοχή της Θεοτόκου, Ζέκου κ.λ.π.

Πρέπει, όμως, να γίνει το ίδιο και στη περιοχή της Θεοτόκου, Ζέκου κ.λ.π.

Πρέπει, όμως, να γίνει το ίδιο και στη περιοχή της Θεοτόκου, Ζέκου κ.λ.π.

Πρέπει, όμως, να γίνει το ίδιο και στη περιοχή της Θεοτόκου, Ζέκου κ.λ.π.

Πρέπει, όμως, να γίνει το ίδιο και στη περιοχή της Θεοτόκου, Ζέκου κ.λ.π.

Πρέπει, όμως, να γίνει το ίδιο και στη περιοχή της Θεοτόκου, Ζέκου κ.λ.π.

Πρέπει, όμως, να γίνει το ίδιο και στη περιοχή της Θεοτόκου, Ζέκου κ.λ.π.

Πρέπει, όμως, να γίνει το ίδιο και στη περιοχή της Θεοτόκου, Ζέκου κ.λ.π.

Πρέπει, όμως, να γίνει το ίδιο και στη περιοχή της Θεοτόκου, Ζέκου κ.λ.π.

Πρέπει, όμως, να γίνει το ίδιο και στη περιοχή της Θεοτόκου, Ζέκου κ.λ.π.

Πρέπει, όμως, να γίνει το ίδιο και στη περιοχή της Θεοτόκου, Ζέκου κ.λ.π.

Πρέπει, όμως, να γίνει το ίδιο και στη περιοχή της Θεοτόκου, Ζέκου κ.λ.π.

Πρέπει, όμως, να γίνει το ίδιο και στη περιοχή της Θεοτόκου, Ζέκου κ.λ.π.

Πρέπει, όμως, να γίνει το ίδιο και στη περιοχή της Θεοτόκου, Ζέκου κ.λ.π.

Πρέπει, όμως, να γίνει το ίδιο και στη περιοχή της Θεοτόκου, Ζέκου κ.λ.π.

Πρέπει, όμως, να γίνει το ίδιο και στη περιοχή της Θεοτόκου, Ζέκου κ.λ.π.

Πρέπει, όμως, να γίνει το ίδιο και στη περιοχή της Θεοτόκου, Ζέκου κ.λ.π.

Πρέπει, όμως, να γίνει το ίδιο και στη περιοχή της Θεοτόκου, Ζέκου κ.λ.π.

Πρέπει, όμως, να γίνει το ίδιο και στη περιοχή της Θεοτόκου, Ζέκου κ.λ.π.

Πρέπει, όμως, να γίνει το ίδιο και στη περιοχή της Θεοτόκου, Ζέκου κ.λ.π.

Πρέπει, όμως, να γίνει το ίδιο και στη περιοχή της Θεοτόκου, Ζέκου κ.λ.π.

Πρέπει, όμως, να γίνει το ίδιο και στη περιοχή της Θεοτόκου, Ζέκου κ.λ.π.

Πρέπει, όμως, να γίνει το ίδιο και στη περιοχή της Θεοτόκου, Ζέκου κ.λ.π.

Πρέπει, όμως, να γίνει το ίδιο και στη περιοχή της Θεοτόκου, Ζέκου κ.λ.π.

Πρέπει, όμως, να γίνει το ίδιο και στη περιοχή της Θεοτόκου, Ζέκου κ.λ.π.

Πρέπει, όμως, να γίνει το ίδιο και στη περιοχή της Θεοτόκου, Ζέκου κ.λ.π.

Πρέπει, όμως, να γίνει το ίδιο και στη περιοχή της Θεοτόκου, Ζέκου κ.λ.π.

Πρέπει, όμως, να γίνει το ίδιο και στη περιοχή της Θεοτόκου, Ζέκου κ.λ.π.

Πρέπει, όμως, να γίνει το ίδιο και στη περιοχή της Θεοτόκου, Ζέκου κ.λ.π.

Πρέπει, όμως, να γίνει το ίδιο και στη περιοχή της Θεοτόκου, Ζέκου κ.λ.π.

Πρέπει, όμως, να γίνει το ίδιο και στη περιοχή της Θεοτόκου, Ζέκου κ.λ.π.

Πρέπει, όμως, να γίνει το ίδιο και στη περιοχή της Θεοτόκου, Ζέκου κ.λ.π.

Πρέπει, όμως, να γίνει το ίδιο και στη περιοχή της Θεοτόκου, Ζέκου κ.λ.π.

Πρέπει, όμως, να γίνει το ίδιο και στη περιοχή της Θεοτόκου, Ζέκου κ.λ.π.

Πρέπει, όμως, να γίνει το ίδιο και στη περιοχή της Θεοτόκου, Ζέκου κ.λ.π.

ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΕΤΟΡΡΑΧΗ

Του Γεωργίου Μιχ. Μανόπουλου Προέδρου Πολιτιστικού Συλλόγου Αετορράχης Τηλ. 0651-24987, 0659-22072

2. ΚΑΘΥΣΤΕΡΗΣΗ ΕΡΓΩΝ ΣΤΟΝ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΟ ΧΩΡΟ

Αδικαιολόγητα καθυστερεί η επισκευή και η ανακαίνιση των εξωτερικών πλευρών του Ι. Ν. της Θεοτόκου. Επίσης αδικαιολόγητα καθυστερεί και η μόνωση από την υγρασία της μεσημβρινής πλευράς του Ι.Ν. Αγίου Βλασίου και της βόρειας του Αγίου Γεωργίου. Χρειάζεται περισσότερη δραστηριοποίηση από μερικούς της Εκκλησιαστικής Επιτροπής.

3.ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΟΡΟΦΗΣ ΑΓ. ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΛΑΖΑΙΝΩΝ

Με δαπάνη της Εκκλησιαστικής Επιτροπής, αντικαταστάθηκε η ξύλινη οροφή (νταβάνι) του Ιερού Ναού Αγίου Νικολάου Λαζαίων.

4. Η ΓΙΟΡΤΗ ΤΗΣ ΑΓΙΑΣ ΚΥΡΙΑΚΗΣ

Στις 7 Ιουλίου 1996, όπως κάθε χρόνο, με συμμετοχή όλων των κατοίκων, τιμήθηκε η Αγία Κυριακή στο εκκλησάκι της, στο ύψωμα Νοτιο-Δυτικά του χωριού μας. Με τους πρώτους γλυκούς ήχους της καμπάνιας, οι προσκυνητές άρχισαν να προσερχόνται. Πραγματοποιήσαν όλοι τους με κατανύξη τη Θεία Λειτουργία. Μετά το τέλος της, ο Πολιτιστικός Σύλλογος Αετορράχης, πρόσφερε γλυκά και αναψυκτικά. Επίσης γλυκό ταμείο πρόσφερε σε όλους η κ. Αφροδίτη Παντζή-Ζώτου. Τη συγχάρισε και την ευχαριστούμε.

Στη συνέχεια, όπως το έθιμο ορίζει, στήθηκε ένας υπέροχος χορός από μικρά και μεγάλα. Ακουστικαν τοπικά παραδοσιακά τραγούδια και εκφραστήκαν σε ρυθμό στα «ταϊά» ή στα «θύς». Ο χορός κράτησε αρκετή ώρα. Τέλος όλοι μας φύγαμε κατεβαίνοντας και ευχαριστούμε και με την ευχή: Και του χρόνου να είμαστε όλοι καλά και να ξαναβρούμε.

ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ ΓΙΑ ΛΗΨΗ ΠΤΥΧΙΩΝ

1) Συμμετέχουμε όλοι στη χαρά του Δημητρίου Ιωάννου Τσώνη και της σύζυγού του Αθηνάς Δημ. Τσώνη, για το γιο τους Ιωάννη, που πήρε το δίπλωμα του Μηχανολόγου Μηχανικού, από το Ε.Μ. Πολυτεχνείο Αθηνών και του ευχόμαστε καλή σταδιοδρομία και επιτυχία σε όλες τις προδοξίες του.

2) Στην Ελισάβετ Παναγ. Φλώρου εκφράζουμε τα θερμά μας συγχαρητήρια, για το γιο της Γεωργίου, που πήρε το πτυχίο του φιλόλογου Καθηγητή και του ευχόμαστε ολόψυχα καλή σταδιοδρομία και επιτυχία σε όλα τα όνειρά του.

3) Συγχάρισε τα θερμά μας συγχαρητήρια και τη σύζυγό του Ουρανία Μιχ. Μπαρδή, κόρη του Βασιλείου Νάτσινα από τα Λαζαίνα για α) το γιο τους Σπυριδών, που πήρε το πτυχίο του Τ.Φ.Α.Α. (Γυμναστικής Ακαδημίας) Αθηνών β) την κόρη τους Βασιλική Μιχ. Μπαρδή, που πήρε το πτυχίο του Τμήματος Κοινωνικής Ανθρωπολογίας Πανεπιστημίου Αιγαίου και τώρα συνεχίζει τα μεταπτυχιακά της στο ίδιο τμήμα και στο δεύτερο έτος. Ευχόμαστε στο Γεωργίο καλή σταδιοδρομία και στη Βασιλική καλή και δύναμη να πάρει και το δεύτερο πτυχίο της.

4) Εκφράζουμε τα θερμά μας συγχαρητήρια στον κ. Μιχαήλ Νάτσινα και τη σύζυγό του Βιολέτα για το γιο τους Αγγέλο, που πήρε το δίπλωμα Πληροφορικής από την ομώνυμη Σχολή της Θεσσαλονίκης. Αγγέλε, συγχαρητήρια και καλή σου σταδιοδρομία.

5) Συγχάρισε τα θερμά τα τον κ. Σπυριδών Ιω. Γεωργιανή και τη σύζυγό του, για την κόρη τους Μαρίνα, που πήρε το πτυχίο της Νηπιαγωγών και της ευχόμαστε ολόψυχα καλή σταδιοδρομία.

ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ ΓΙΑ ΕΠΙΤΥΧΙΑ ΣΕ Α.Ε.Ι

1) Όλοι οι χωριανοί αθανάτομαστε την ανάγκη να συγχαρούμε θερμά τον Χρήστο Γεωργίου Γεωργιανή και τη σύζυγό του Κα

Αναστηλώθηκε το εκκλησιάκι του Αγίου Μηνά της Νίστορας

Θα ήταν παράλειψη για την εφημερίδα μας, που όσο μπορούμε την κάνουμε καθρέφτη στην περιοχή μας, να μη καταχωρηθούν στις στήλες της και τα εγκαίνια αναστήλωσης του εξωκκλησιού Αγίου Μηνά Νίστορας που βρίσκεται στα σύνορα Κορύτιανης - Νίστορας στα ιστορικά υψώματα της Αετορράχης που ποτιστήκαν με αίμα κατά τον απελευθερωτικό πόλεμο 1912 -13.

Το εξωκκλησί αυτό έχει καταστραφεί, όμως λέγεται, από τουρκική οβίδα στον πόλεμο αυτό. Επίσης μας είπαν ότι προ της καταστροφής του, ο μακαρίτης παπάς της Νίστορας που τον φώναζαν «παπα - Καλή» (το επώνυμο του ήταν Καλής και τα σήμερα ακόμη υπάρχει στη Νίστορα το επώνυμο Καλής), πριν καταστραφεί το εξωκκλησί, τέλεσε την λειτουργία και δέηση για νίκη του ελληνικού στρατού και απελευθέρωση όλων των ελληνικών εδαφών που κατείχαν οι Τούρκοι.

Η αναστήλωση έγινε ύστερα από πολλές προσπάθειες όλων των κατοίκων της Νίστορας με προσφορές και εράνους, αλλά και με βοήθεια και άλλων Κατσάνων.

Ετσι τον περασμένο Αύγουστο είχαμε πανηγυρικά εγκαίνια με θεία λειτουργία από πολλούς δωρεές και ψαλτάδες της περιοχής και εκπαισώπους της Ιεράς Μητρόπολης Ιωαννίνων. Ζωγραφισμένη τα πρόσωπα η χαρά του Νιστοράτου για το αίσιο τέλος της πρωτοβουλίας τους. Θυμιάσει το εκκλησιάκι σε όλα εντός ι εκτός αυτού. Και ασφαλώς αν υπάρχουν και κάτι που πρέπει να γίνουν θα γίνουν.

Στην εορτή του Αγίου Μηνά θαχουμε πάντοτε πανηγυρική θεία λειτουργία που θα τιμών με την παρρησία τους κι άλλοι κάτοικοι απ' τα γύρω χωριά. Μπορεί σιγά σιγά ναχουμε και μικρό πανηγύρι με χορούς στον γύρω χώρο της εκκλησίας που είναι μεγάλος, αρχει και πάλι σιγά - σιγά να πραγματοποιηθεί και η ενδεδειγμένη διαμόρφωση. Το λόγο των έχουν οι Νιστορίτες και η κοινότητά τους. Καλή η διατήρηση των εξωκκλησιών και των πανηγυριών τους για μικρά - για μεγάλα.

Γ.Χς

ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ

Αδελφότητα Πλεισιτών Αθηνών	10.000
Τοελίκης Παν. Απόστολος	2.000
Δρόσος Ιωάννης	2.000
Δρόσου Μαρία του Ιωάννη	2.000
Αντωνάτου Λευκοθέα	2.500
Δήμος Ι. Νικόλαος	3.000
Μέγας Α. Κων/νος	5.000
Σκανδαλίδης Ευαγ. Ιωάννης	1.000
Ιο. Παπανικολάου-Κοντογιώργου	7.500
Μαίρη Παπαναστάση-Κοντογιώργου	7.500
Κίτσου Κ. Άννα	1.000
Βλαχογιάννης Χ. Κων/νος	20.000
Πολίτης Χρ. Σταύρος	1.000
Παπαζαχαρίας Ι. Κων/νος	5.000
Σύλλογος Αποδημών Κορύτιανης	50.000
Παπλάς Ιωάννης	5.000
Καρατάσιος Δημήτριος	2.000
Ιωάννου Ι. Νικόλαος	2.000
Μουτσόπουλος Σπυριδούλα	1.000
Κανέλλος Δημήτριος	2.000
Κολοκούσης Ανδρέας	1.000
Ράπτης Παν. Ευάγγελος	1.000
Δασκαλάκης Αναστάσιος	2.000
Παναγιωτοπούλου Λευκοθέα	1.000
Τοελίκης Ι. Αλέξανδρος	2.000
Ιωάννου Ι. Γεώργιος	1.000
Βλαχογιάννης Κ. Λεωνίδας	1.000
Βλαχογιάννης Κ. Αναστάσιος	1.000
Σταύρος Παναγιώτης	1.000
Νάκος Κ. Δημήτριος	2.000
Κοσμάκης Ι. Δημήτριος	1.000
Τοελίκης Αλ. Ιωάννης	5.000
Τοελίκης Κ. Ευγενία	2.000
Τοελίκης Κ. Χρήστος	2.000
Παναγιώτης Ι. Χρήστος	2.000
Τοελίκης Στ. Κων/νος	5.000
Στάμος Χρήστος	2.000
Καλεμπετάκη Ουρανία	1.000
Σούλη - Κοντογιάννη Τασία	2.500
Κοντογιάννης Ιωάννης	2.500
Ζήση Αρ. Παρασκευά	5.000
Μαζαρή Χρ. Φερώνια	5.000
Μπουκουβάλας Παναγιώτης	3.000
Πολιτιστικός Σύλλογος Κωστήσιου	15.000
Κουτοσιάννης Ιωάννης	5.000
Μυλωνάς Κων/νος	2.000
Μπακαούλης Ανδρέας	2.000
Νικόλαος Νικόλαος Ιερέας	2.000
Τσαντούλας Βασίλειος	3.000
Σατάρης Γεώργιος	1.000
Γεωργιάδης Παν. Δημήτριος	1.000
Μη. σάων Αριστούλα	1.000
Μόσχος Δημήτριος	1.000
Σαφαρίδης Νικηφόρος	1.000

Τέλειωσαν τα πανηγύρια και του χρόνου με υγεία για τα άλλα που τόσο αγαπάμε...

Τα πανηγύρια στην περιοχή μας τέλειωσαν. Και του χρόνου νάμαστε καλά για τα άλλα, σαν θαχίζονταν το ασταμάτητο κύλισμα, όπως και η ζωή μας. Αναμνήσεις ασφαλώς θ' αφήσαν και καλές ίσως και όχι - μια που η ζωή έχει δύο όψεις. Και νοσταλγίες ασφαλώς και λαχτάρες για ξαναερχομό του χρόνου. Κι αν συμπατριώτες δεν μπορούσαν φέτος να δώσουν το «παρών» πέμπτολλες ευχές μας νάρθουν το νέο χρόνο. Πανηγύρια, Πάσχα, άλλες φορές και το καλοκαίρι έχουν συνδεθεί καλά με τη ζωή μας και τα πάτρια εδάφη.

Επαναλαμβάνουμε και του χρόνου νάμαστε καλά και να παρενφερθούν όσοι ποθούν τούτο. Η έναρξη κάνει - των πανηγυριών - της Αετορράχης κι ακολουθούν Νίστορας, Καλεντζίου, Πάτερ, Πηγάδας, Λαζαίνα, Κωστήσιου, Φορτωσίου, Πλαίσιας, Κορύτιανης και Ελληνικού που περιλαμβάνει και της Τσοκάς, του ιστορικού αυτού Μοναστηρίου. Βέβαια είναι και το Πανακτανοχωρίτικο στις 15 Αυγούστου, της Φανερωμένης.

Αξίζει να πούμε ότι προστέθηκε και ένα δεύτερο πανηγύρι που γίνεται στα Πηγάδια στη γιορτή της Αγίας Μαρίνας. Αυτό γίνονταν στο Σηροβούνι απ' τους κτηνοτρόφους. Τώρα μεταφέρθηκε στο χωριό. Πάντως οι... ρίζες του θυμίζουν και τα παλιά χρόνια... Κοσμοαντάματα τα πανηγύρια, αλλά κι άσβηστες πηγές στα ήθη κι έθιμα, στη διατήρηση του κλαίρου, των λεβεντικών χορών παραδοσιακών τραγουδιών κι άλλων.

ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΟ ΚΩΣΤΗΤΣΙ

Η ΕΤΗΣΙΑ ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΚΩΣΤΗΤΣΙΟΥ

Παρόλες τις δυσκολίες και τις αντιξοότητες έγινε και φέτος η καθιερωμένη ετήσια εκδήλωση - συνάντηση των μελών του Πολιτιστικού Συλλόγου Κωστήσιου. Στο Κωστήσι το Σάββατοκύριακο 10 Αυγούστου, παρά τις επί ώρες καταρρακτώδη βροχή η εκδήλωση έγινε με επιτυχία και περιείχε συνενόηση των μελών και φίλων, δημοτικών και παραδοσιακών χορούς με ορχήστρα λαϊκών οργάνων. Η συμμετοχή ήταν περιορισμένη, το γλεντί όμως κράτησε μέχρι τις πρωινές ώρες.

Ο ΠΑΡΑΤΗΡΗΣ

ΤΟ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΟ ΠΕΡΙΠΤΕΡΟ ΣΤΗ ΦΑΝΕΡΩΜΕΝΗ

Υπο τη Δ/ση του συμπατριώτη μας κ. Πρίντζου λειτουργεί στο αλσος της Αγίας Φανερωμένης το Τουριστικό Περιπτερό με αιδουσα Κοινωνικών και Πνευματικών Εκδηλώσεων με καφετέρια και restauran,

ΠΑΡΟΙΜΙΕΣ ΤΩΝ ΧΩΡΙΩΝ ΜΑΣ Από τη συλλογή του κου Στέφανου Τσελίκη Συνέχεια....

ΠΑΡΟΙΜΙΕΣ ΑΠΟ Β

- Βαριά πούναι η καλογερική
- Βασίλική διαταγή και τα σκυλιά δεμένα
- Βγάλε τη σκούφια σου και βάρα
- Βοήθαμε να σε βοηθώ ν' ανεβούμε στο βουνό
- Βοή λαού, οργή Θεού
- Βρήκε το σουγιά με το λουρί
- Βαριά, ελαφρά, όλα στο γαϊδάρο
- Βρήκε η φακή τ' αγγειό της
- Βλάχο βλέπεις, τυρί βαστάει
- Βασιλικός κι αν μαρθαρεί, τη μυρωδιά την έχει
- Βαστάει από την Τρίτη ως την Τετάρτη
- Βρεχ' χιονιζ' η καραβάνα γεμίζ
- Βρήκε το μήνα που θρέφ' τσ' έντεκα
- Βραζ' με το ζουμί του
- Βρίσκεται στα πέλαγα
- Βόσκει αγριάδες
- Βαστάει φανάρι
- Βερικομμένο κέρατο
- Βίος και πολιτεία
- Βράστα όπως τ' άκανες
- Βάρτα να τ' αρμεξούμε κι ως είναι και στέφρα
- Βερεσέ τ' ακούει
- Βγήκε η αλεπού στο παζάρ'
- Βγήκε απ' του φιδιού το στόμα.

ΠΑΡΟΙΜΙΕΣ από Γ

- Γάιδαρος δεμένος, νοικοκυρ' αναπαυμένος
- Για το γαμπρό γεννάει κι ο κόκκορας
- Γιάννης κερνάει, Γιάννης πίν'
- Για το χατήρ του βοδιού, γλυφ' ο λυκος το ζυγό
- Γλυκάθηκε η γριά στα σύκα θα φάει και τα σκούφια
- Γίνεκε θέατρο τ' χωριού
- Για 30 αργύρια έγινε προδότης
- Γλυτώσε απ' του λύκ' το στόμα
- Γίνεκε τ' κουτοφάρμα ο γάμος
- Γάμος χωρίς σφαχτάρι δε γίνεται
- Γλυφ' σαν το σαλιγγαρό
- Γρουπ στο σασκι
- Γράει ο κάθε τιγκαρμένος

ΝΕΑ ΚΑΤΣΑΝΟΧΩΡΙΩΝ

ΠΕΡΙΟΔΙΚΗ ΕΚΔΟΣΗ ΣΥΛΛΟΓΩΝ: ΚΑΤΣΑΝΩΝ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛ/ΚΩΝ ΣΥΛΛΟΓΩΝ ΠΕΡΙΟΧΗΣ

Διευθύνεται
από **Συντακτική Επιτροπή**
Στ. Τσελίκης, Ηρ. Κέτσος, Ι. Ντούρος, Γ. Χίτας

ΣΥΝΔΡΟΜΗ ΠΡΟΑΙΡΕΤΙΚΗ

Εμβάσματα - Αλληλογραφία:
ΝΙΚΟΛΑΟ ΤΣΙΝΑΒΟ
Σ. Λάμπρου 26 - Τηλ. 25332
Ιωάννινα Τ.Κ. 45333

Υπεύθυνος Τυπογραφείου
ΚΙΜΩΝΑΣ ΧΗΤΑΣ
Τζαβέλλα 21 - 23 - Ιωάννινα
☎ 32619 - 27122

ΠΑΡΑΚΛΗΣΗ
Παρακαλούνται οι φίλοι συνδρομητές να μας αποστείλουν την συνδρομή για κάλυψη των εξόδων της έκδοσης.

ΛΕΙΑ Η ΠΡΑΞΗ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ ΑΕΤΟΡΡΑΧΗΣ ΑΘΗΝΩΝ

Αξίζουν έπαινοι και θερμά συγχαρίσματα στην Αδελφότητα Αετορράχης Αθηνών για την πρωτοβουλία της για έναν σκοπό την αγορά Ευλόγλου που Επιταφείον για τον Άγιο Νικόλαο στα Λαζαίνα.

Στην απόφαση ανταποκριθήκαν με ενθουσιασμό όλοι οι Λαζανίτες που τόσο με τις προσφορές τους όσο και με έσοδα από διάφορες εκδηλώσεις συγκεντρώθηκε το ποσό των 650 χιλ. δραχμών.

Ετσι αγοράστηκε ο Ευλόγλου Επιστάσιος αξίας 500.000 δραχμ. και μεταφέρθηκε στα Λαζαίνα και εγκαταστάθηκε τη Μ. Παρασκευή και που οι εκκλησιασμένοι πιστοί θαύμασαν την ορατότητα που, αλλά κι εκτίμησαν την προσφορά και πρωτοβουλία των συγχωριανών τους Λαζανιτών και της Αδελφότητας Αετορράχης, για την έμπνευση και υλοποίησή της.

ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΚΑΤΣΑΝΩΝ ΑΘΗΝΩΝ Η ΑΕΤΟΡΑΧΗ

Στις 9.6.1996 στο ιδιόκτητο γραφείο του Συλλόγου έγινε η Τακτική Γενική Συνέλευση του Συλλόγου Κατσάνων Αθηνών, με θέματα:

1. Απολογισμός της τριετίας 1993-1996
2. Οικονομικός Απολογισμός
3. Προβλεπόμενος για τα επόμενα «ΤΡΙΑ ΧΡΟΝΙΑ».
4. Αρχαίες για την ανάδειξη του νέου Διοικητικού Συμβουλίου.

Ο απερχόμενος Πρόεδρος αφού χαιρέτησε την Γενική Συνέλευση είπε: «Αγαπητοί Συμπατριώτες, το Δ.Σ. του Συλλόγου συνειδητά ακριβώς φοβόταν την τριετία που πέρασε, προγραμματίζοντας να υλοποιήσει αρκετά, όσα δεν μπόρεσε να υλοποιήσει την ευθύνη την έχουν και τα μέλη.

Πριν όμως προχωρήσω στον απολογισμό του Δ.Σ. της περασμένης τριετίας, θα ήθελα να αναφερθώ εν περιλήψει για την δράση του Συλλόγου από την ίδρυσή του μέχρι σήμερα, για να θυμηθούμε οι μεγαλύτεροι και να μάθουν οι νέοι.

Ο Σύλλογος Κατσάνων ιδρύθηκε το 1947, δηλαδή έχει διανύσει 50 χρόνια ζωής περυσί.

Ναι, 50 χρόνια ιστορίας προσπάθειας και πεισμάτων να συντηρηθεί η επαφή με την πατρίδα με τα ήθη και τα έθιμα της, με τις λαογραφικές της παραδόσεις.

Ναι 50 χρόνια προσπάθειας να κρατηθεί ο κρίκος που μας δένει όλους εμάς, που οι ανάγκες της ζωής μας ανάγκασαν να φύγουμε από τα χωριά μας, και να αναζητήσουμε καλύτερες ευκαιρίες ζωής στη μεγάλη πόλη.

Μισό αιώνας αγαπητοί συμπατριώτες, όμως ο Σύλλογός μας, χωρίς στέγη και που την κεφαλή κλίνει, περιφερόμενη σφαγιάδα εδώ και εκεί. Περιφερόμενες προσδοκίες ότι κάποια μέρα ο άπτερος θα αποκτίσει το δικό του σπίτι, και το απέκτησε.

Προσπάθεια να μη σβήσει η φλόγα που οι συμπατριώτες μας άναψαν το 1947, ιδρύοντας τον σύλλογό μας, προσπάθεια που πολλές φορές, χρειάστηκε να φρεσύνουμε δυνατά κάτω από την σκλητή να βρούμε τη μικρή φλόγα που πήγαινε να σβήσει.

Και όμως πέρασε μισό αιώνας και ο σύλλογός μας αυτός πέρασε από πολλές δυσκολίες στιγμές αλλά και σίγουρα υπήρξαν στιγμές που θα μας μιλούν αεσίως. Τα μέλη παλαιότερων Δ.Σ. έκαναν πολλά χιλιόμετρα για να έρθουν σε επαφή με τους πατριώτες, να επισκεφθούν μια συνδρομή πόρτα - πόρτα από ανατολή σε δύση.

Μεταφέρουμε τους χαιρετισμούς και τα νέα από Κατσάνο σε Κατσάνο. Τα τηλεφώνω λιγοστά και τα μέσα συγχωριανών δύσκολα γραμμές άγονες και συνοικίες ατομακχωμένες, αλλά οι άνθρωποι καλοσυνάτοι Κατσάνοι που το πρόσωπο των ανθρώπων του Συλλόγου έβλεπαν ένα παράθυρο προς την πατρίδα.

Δεν μπορεί παρά να θαυμασμού και σεβασμού να σταθεί κανείς σήμερα μπροστά στα πρόσωπα αυτά.

Σήμερα Αγαπητοί Συμπατριώτες, χρειάζεται μεγαλύτερη προσπάθεια

γιατί οι άνθρωποι αλλοτριωμένοι στην καθημερινή βιοπάλη σε μια ζωή ιδιαίτερα σκληρή σε μία πόλη ιδιαίτερα απάνθρωπη, προσπαθούν να επιβιώσουν μέσα από πολλά προβλήματα που οι συνθήκες της κοινωνίας δημιουργούν, δεν βρίσκουν χρόνο να κοιτάξει ο ένας τον άλλο, να ακούσει το πρόβλημα ο ένας του άλλου.

Μέσα στο γενικότερο κλίμα μιας πολυπλευρής κρίσης που διέρχεται ο τόπος, το συνδικαλιστικό κίνημα - στο οποίο υπάγονται και τα πατριωτικά σωματεία - περνάει και αυτό τη δική του κρίση.

Ιδιαίτερα, το συνδικαλιστικό κίνημα εκτός από τους γενικότερους παράγοντες που επηρεάζουν την λειτουργία του, έχει και τους δικούς του διαισνητές παράγοντες.

Δεν είναι σήμερα, ούτε ο χρόνος, ούτε ο τόπος τέτοιων αναλύσεων, γιατί ο σκοπός της σημερινής Γενικής Συνέλευσης είναι άλλος. Και βέβαια μια τέτοια ανάλυση θα κινδύνευε να παρεξηγηθεί ως πολιτικολογία πράγμα το οποίο δεν συνήθίζεται καθόλου στις προτεραιότητες των μελών του Συλλόγου μας.

Ο Σύλλογος Κατσάνων σαν μέρος και αυτός των σωματείων, που μόλις ανέφερα περνάει την δική του κρίση. Μια κρίση, που δυστυχώς παρά τις περιστασιακές αναλαμπές κρατεί σε χρόνο.

Κατά διαστήματα παίρνει τα πάνω του αλλά κάτω από το βάρος δυσμενών καταστάσεων, η δραστηριότητά του περιορίζεται σημαντικά.

Μισό αιώνας και επιπλέον ιστορία των Κατσάνων στο λεκανοπέδιο της Αττικής. Η προσφορά μεγάλη του Συλλόγου μας στους αποδημιωμένους συμπατριώτες μας.

Αναφερθώ επιγραμματικά, σχετικά με την προσφορά και βοήθεια του συλλόγου όπου έζησα και εγώ προσωπικά, μερικά από αυτά:

Συμμεταστάθηκε και βοήθησε στα πρώτα βήματα αρκετών συμπατριωτών μας που έρχονταν από τα χωριά μας, να βρουν κάποια δουλειά εδώ στην Αθήνα.

Βοήθησε ήθη και υλικά ορισμένα φτωχά παιδιά που φοιτούσαν εδώ στην Αθήνα σε διάφορες σχολές και σήμερα είναι επιτυχημένοι.

Ηθική και υλική ήταν η βοήθεια σε πολύτεκνες και φτωχές οικογένειες πόσον εδώ όσο και στα χωριά μας.

Συμμετάσταση και υλική βοήθεια σε ασθενείς από τα χωριά μας που νοσηλεύονταν σε νοσοκομεία της Αθήνας, κ.λ.π. που αν αναφερθώ σε λεπτομέρειες στην δραστηριότητα και την προσφορά του συλλόγου στα πενήντα περίπου χρόνια ζωής που έχει, θα πρέπει να εξαντληθούμε πολλές φορές γι' αυτό το θέμα.

Αγαπητοί συμπατριώτες, ο Σύλλογος Κατσάνων είναι ιστορία μισού αιώνα, είναι η ιστορία των Κατσανοχωριτών στο λεκανοπέδιο της Αττικής, είναι το πρόχες είναι το χέρι, είναι το σήμερα, είναι το αύριο, και το μεθαύριο και δεν έχει το δικαίωμα κανένας μας, να σβήσει μια τέτοια ιστορία. Εχουμε όλοι μας υποχρέωση και ιερο καθήκον να την κρατήσουμε απόφα και να την παραδώσουμε στις νεότερες γενιές.

Αν χάσει μια τέτοια ιστορία των Κατσανοχωριτών που με τόσο κόπο και μόχθο χαράξαμε οι πρώτοι κάτοικοι Κατσάνων των χωριών μας, στο λεκανοπέδιο Αττικής, τότε θα είμαστε όλοι συνυπευθύντοι.

Από το βήμα αυτό σήμερα στις 9.6.1996 χαλάω όλους τους Κατσάνους που μένουν εδώ και εργάζονται εδώ στην Ελαιοποίηση, και με πρωταγωνιστές εμάς που βρισκόμαστε εδώ σήμερα, για μια νέα έκστραση να ανεβούμε στον κατάλληλο χώρο του Συλλόγου μας και να του δώσουμε την θέση που του ανήκει.

Αν δεν κάνουμε κάτι τέτοιο Αγαπητοί Συμπατριώτες, τότε να είστε βέβαιοι να τοξίνε τα κόκαλα των προγόνων μας». Το νέο Δ.Σ. του Συλλόγου Κατσάνων Αθηνών έχει ως έδρα:

Πρόεδρος Κων/νος Οικονόμου, Ελ. ληνός, Αντιπρόεδρος: Βασίλειος Γιωτόπουλος - Αετορράχη, Γενικός Γραμματέας Μαρία Εξαρχου - Καλεντζί, Ταμίας: Γιάννης Διαμάντης Μαργαρίτα - Αετορράχη.

Μέλη: Γούλας Χρήστος - Νίστορα, Κοντογιάννης Σπύρος - Πηγάδια, Μαργαρίτος Κων/νος - Πηγάδια, Νίκου Δημήτριος - Καλεντζί, Τάσης Δημήτριος - Καλεντζί.

ΤΟ ΧΡΟΝΙΑΤΙΚΟ ΠΑΝΗΓΥΡΙ ΣΤΟ ΣΥΝΟΙΚΙΣΜΟ ΛΑΖΑΙΝΑ ΤΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΑΕΤΟΡΡΑΧΗΣ 7 ΚΑΙ 8 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 1996

Και πάλι στις δόξες του για άλλη μια φορά, το εκκλησιάκι της Μεταμορφώσεως του Σωτήρος, πάνω στον επιβλητικό λοφίσκο, σκεπασμένο με πεύκα, δεσπόζει και φαντάζει σ' ένα θεϊκό περιβάλλον καταπράσινο, ολόκαθορο, μαγευτικό.

Αναταράχθηκε και βοηθήθηκε η ήσυχη και ήρεμη και τόσο γλυκερά και αναπαυτική περιοχή από τις ομίλεις, τις ευχές, τα ποδοκροτήματα και τους ήμνους των επισκεπτών που από τις πρωινές ώρες κατακρήσανε όλο το χώρο, για να γιορτάσουν τη θεία λειτουργία και να εκτονώσουν τη συμπυκνωμένη επιθυμία, ολόκληρης χρονιάς.

Μετά τη θεία λειτουργία, ο πρόεδρος της Αδελφότητας με λόγια σταράτα και γλαφυρά, ανέπτυξε τους σκοπούς της Αδελφότητας και αναφέρθηκε στα επιτεύγματα της Αδελφότητας στο χρόνο που πέρασε. Κατόπιν έδωσε το σύνθημα για το γλέντι και την πανηγυρική χαρά της ημέρας.

Το χορευτικό συγκρότημα με την άρτια συγκροτήση, τη σινειδάρτη πειθαρχημένη συνεργασία των μελών και με τις επιβλητικές Κατσάνικες στολές, κάτω από το πυκνό ίσκιον των πανηγυρικών πεύκων, άνοιξε το δρόμο της διασκέδασης του πανηγυριού.

Ρίγη συγκίνησης σκόρπισαν τα παιδιά αυτά στους επισκέπτες που ανυπόμονα και με πολλή αγάπη και πάθος χειροκρότησαν και ειλικρινά συγχαίρουν το χορευτικό αυτό συγκρότημα της Αδελφότητας, που τιμά τον τόπο και την παράδοση.

Εκ μέρους της Αδελφότητας προσφέρθηκαν σε όλους τους επισκέπτες, εκλεκτοί μεζέδες, ευγενή ποτά, αναψυκτικά και γλυκά. Το γλέντι ξεπλάσθηκε ακαριαία σ' όλους τους παρανοήσιμους που αναμνηστικότητα διμύσαν για ένα τέτοιο ξεγάντευμα.

Πριν ο ήλιος βοήθει στην οριοθετική γραμμή του ορίζοντα και το σκοτάδι θαλώσει το περιβάλλον, τα βιολιά, τα κλαρίνα, οι κιθάρες και τ' άλλα όργανα, οδήγησαν τους επισκέπτες στην επιστροφή για το χωριό όπου συνεχίστηκε η χαρά και το γλέντι μέχρι τις πρωινές ώρες της επόμενης ημέρας.

Το απόγευμα της δεύτερης ημέρας στα πλαίσια του προγραμματισμού έλαβε χώρα αγώνας βόλεϊ και αγώνας δρόμου. Στους νικητές απενεμήθησαν εκ μέρους της Αδελφότητας αναμνηστικά έπαβλα.

Μετά από την εκδήλωση το χορευτικό συγκρότημα δίνει και πάλι την έναρξη της διασκέδασης σαν να μη είχε χορτάσει από την προηγούμενη ημέρα όλος εκείνος ο πληθυσμός, που την ίδια ένταση, με τον ίδιο τόνο, με το ίδιο ρυθμό, με την ίδια έξαρση, με το ίδιο κέφι, συνεχίστηκε το γλέντι ως το πρωί της τρίτης ημέρας.

Θα μπορούσε κανείς να διερωτηθεί που βρήκαν αυτή τη δύναμη, αυτή την όρεξη, αυτή την αντοχή, αυτή την ψυχική διάθεση που τους επέτρεπε σχεδόν ασταμάτητα τη δυνατότητα επί τρία εκκοσμητικά για χορεύουν, να τραγουδούν, να τρώγουν και να πι-

Γιωτόπουλος Βασίλειος
Πρόεδρος Αδελφότητας

ΚΑΙ ΑΛΛΟΣ ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΟΣ ΓΑΜΟΣ ΣΤΗΝ ΑΕΤΟΡΡΑΧΗ

Στις 18 Αυγούστου 1996, στον Ιερό Ναό Αγίου Γεωργίου Αετορράχης, ο Αναστάσιος Δημ. Τσιάλλας και η σύζυγός του Αικατερίνη, πάντρεψαν το δεύτερο γιό τους Σωτήρη, με τη χαριτωμένη δεσποινίδα Ελένη Γεωργίου Γεωργιάδου από την Μαύρα Ιωαννίνων. Αποφάσισαν και τον έκαναν στο χωριό και τηρήθηκαν όλες οι συνθήκες ενός παραδοσιακού γάμου. Είναι ο τρίτος παραδοσιακός γάμος που γίνεται τελευταία στο χωριό μας και γι' αυτό λεπτομέρειες μπορείτε να διαβάσετε στα αριθ. 22 και 26 φύλλα της εφημερίδας μας (Νέα Κατσανοχωριών). Παρόλα αυτά όμως, πρέπει κι εδώ ν' αναφερθούμε σε ορισμένες εντυπωσιακές λεπτομέρειες. Όλα τα καλέσματα, που στάλθηκαν ήταν με δελτο. Προσκληθήκαν εκτός από τους άμεσους συγγενείς, όλοι οι χωριανοί και πολλοί φίλοι και συγγενείς από άλλα χωριά και πόλεις. Την Πέμπτη περισσότερα από 40 ΙΧΕ αυτοκίνητα, πήγαν και πήγαν τα προκίμα της νύφης και σταφώθηκε το κεράσι της. Οι προετοιμασίες άρχισαν από μέρες νωρίτερα. Αξίζει εδώ να σημειωθεί η προθυμία, που έδειξαν όλοι για την επιτυχία του γάμου. Νέες και νέοι του χωριού, ακόμη και μεγάλοι, ήταν στο πόδι και παρείχαν κάθε βοήθεια. Την Κυριακή, στις 11 η ώρα, ξεκίνησε ο γάμος κι ακούστηκαν τα παραδοσιακά τραγούδια. Οι βλάμηδες, ενώ εξυπηρετούσαν τους καλεσμένους, δημιουργούσαν ευχάριστη ατμόσφαιρα με τα τραγούδια και τους χορούς τους. Μετά την τέλεση του μυστηρίου, όλοι μετέβησαν στον κατάλληλο διαμορφωμένο για φαγητό και για γλέντι χώρο. Περισσότερα από 600 άτομα κάθισαν κι άρχισαν να τρώνε από την ποικιλία των μεζέδων και να πίνουν ό,τι ποτό ήταν της αρεσκείας τους.

Εντύπωση προέβησε η ταχεία εξυπηρέτηση, η καθαριότητα και η νοστιμιά των φαγητών. Σε λίγο άναψε το γλέντι. Στην αρχή χορεύαν τα νιάματα, οι νονοί, οι συγγενείς της νύφης και στη συνέχεια οι καλεσμένοι του γαμπρού. Το γλυκόλαλο κλαίριον του Δόκιμου με τον περίφημο τραγουδιό της Ιωάννη Φάκο τους ξεπρόκισε όλους. Τα ξεμυριάματα του γλέντι έφθασε στο αποκορύφωμα με πρωταγωνιστές τους βλάμηδες. Ετσι είναι το έθιμο, τελευταίο να γλεντούν οι βλάμηδες. Επρεπε, πολλά να γραφούν γι' αυτό το γάμο. Δυστυχώς όμως η έλλειψη χώρου στην εφημερίδα μας δεν μας το επιτρέπει. Σημασία και αξία μεγάλη έδω έγω που ξαναζωντανεύουν και αναβιώνουν παλιές συνήθειες, που κινδύνευαν να ξεχαστούν τελείως, προπαντός από τους νέους και τις νέες. Ευχόμαστε στο χαριτωμένο αυτό ζευγάρι αγάπη, υγεία και ευτυχία, στους δε πανευτυχείς γονείς να ζήσουν, να τα καμαρώνουν και σύντομα να χαρούν και εγγόνια.

Γεώργιος Μιχ. Μανόπουλος

ΠΟΥΡΝΑΡΟΤΟΠΙΑ... (Σ' αυτούς που καταλαβαίνουν τη «γλώσσα» των δέντρων)

[Πρίνος» πουρνάρι (δρυς η κοκκοφόρος)

Δέντρο δασικό και θάμνος της οικογένειας φηγίες με 300 είδη περιπου. Πρόκειται για δέντρο πυκνόφυλλο και πυκνόκλαδο, με φύλλα σκληρά κι αγκαθωτά, που αποτελούν -όταν είναι τρυφερά - τροφή για τα αιγοπρόβατα. Ο φλοιός του ξύλου είναι πλούσιος σε δεψικές ουσίες (τανίνη), χρήσιμες στη βυρσοδεψία.. (λήμμα από την Υδρία - Cambridge - Ηλιος - 1990)u

Το πουρνάρι, το χαρακτηριστικό δέντρο της πανίδας των Κατσανοχωριών, αποτελεί το «σήμα κατατεθέν» της, αφού αυτοφυόμενο καλύπτει - με εξαίρεση λίγα δάση και βελανιδιές και πεύκα - τις περισσότερες δασικές εκτάσεις της περοχής, έχει δε συνδεθεί ποικιλότροπα με τη ζωή των κατοίκων της.

Η έννοιά του είναι σχεδόν ταυτόσημη με το άγονο και πετρώδες του εδάφους. Δυστυχώς - αυτός ο φίλος που μας έρχεται από παλιά - δεν έτυχε της προσοχής μας - εξάλλου δεν τη χρειάζεται - ή το χειρότερο, της συμπάθειάς μας.

«Πουρναροτόπια...», λέμε εννοώντας βεβαίως τη φτώχεια του τόπου που δεν παράγει και συνειρμικά τη δική μας φτώχεια.

«Παλιοπούρναρα...» έκφραση αποτροπιασμού, για ένα δέντρο που καρτερικά ριζώνει στην πέτρα κυριολεκτικά, αναπτύσσεται αργά και προσφέρει τ' αγαθά του στον άνθρωπο προσφορά που - ως τώρα - δεν έχει εκτιμηθεί δεόντως, αφού ούτε μια εύφημος μνεία δεν έχει αποδοθεί - απ' όσο γνωρίζω - σ' αυτό που δικαιωματικά την αξίζει.

Αντιθέτως έχει χρησιμοποιηθεί παροιμιακώς ως το ευτελέστερο των πραγμάτων:

«Θ αφήσουμε το γάμο, να πάμε για πουρνάρια;» λέμε, τοποθετώντας το - το καμένο δέντρί - στην εσχάτη της αξιολογικής μας κλίμακας. Τί κρίμα!

Γιατί σ' άλλους καιρούς «χαλεπούς» έζησε κυριολεκτικά κόσμο και κοσμάκη κάτι που κάνει και σήμερα - ως ένα βαθμό - στους κτηνοτρόφους μας.

(Οι παλιότεροι ασφαλώς θα θυ-

ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΟ ΕΛΛΗΝΙΚΟ

Επιμέλεια παρουσίαση: Τάσος Κανάσης

ΚΟΙΝΟΤΙΚΑ ΕΡΓΑ

* Ασφαλτοστρώθηκε ο δρόμος από Αγία Παρασκευή ως την εκκλησία της Παναϊάς, καθώς και ο δρόμος από καφενείο Α. Δρούβη ως το Πνευματικό Κέντρο.

* Μεταφέρθηκαν οι υπηρεσίες της Κοινότητας στο καινούριο κτίριο του Πνευματικού Κέντρου στο οποίο συστεγάστηκε και το Λαογραφικό Μουσείο του χωριού.

* Δημοπρατήθηκε το έργο διαμόρφωσης αυλείου χώρου του Πνευματικού Κέντρου προϋπολογισμού αξίας 5.000.000 δρχ.

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΑ - ΦΥΣΙΟΛΑΤΡΙΚΑ

* Στις 21 Ιουλίου δόθηκε στην αυλή του Δημοτικού Σχολείου από το ΔΗΠΕΘΙ θεατρική παράσταση με την κωμωδία του Γκολντόνι: «Υπηρέτης δύο αφεντάδων» - Το κόστος των εισιτηρίων για την παράσταση καλύφθηκε από διάφορους φορείς (Υπουργείο Πολιτισμού, Νομαρχιακή Αυτ/ση, Αγροτική Ασφαλιστική, Κοινότητα, Πνευματικό Κέντρο).

* Ομάδα φυσιολατρών οδοιπόρησε ως τον Κοροβέσιο, στον Αραχθο, απ' τα ίδια μονοπάτια που εδώ και πολλά χρόνια ανεβοκατέβαιναν οι χωριανοί μας για δαφνόφυλλα.

ΑΘΛΗΤΙΚΑ

Εγινε το καλοκαίρι μια προσπάθεια διάσωσης της ποδοσφαιρικής

ΔΙΑΦΟΡΑ

- Οι συγχωριανοί μας Νικόλαος Δήμου εξελέγη στο νέο Διοικητικό Συμβούλιο του Κυνηγετικού Συλλόγου Ιωαννίνων.

- Ομάδα καλλιτεχνών που πήρε μέρος στο Συμπόσιο γλυπτικής του Δήμου Ιωαννιτών, επισκέφθηκε το χωριό μας και δώρισε και τρία μικρά γλυπτά για το νέο Πνευματικό Κέντρο του χωριού. Επικεφαλής της ομάδας ο συγχωριανός γλύπτης Θόδωρος Παπαγιάννης.

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΓΑΜΟΙ

Την περίοδο του καλοκαιριού παντρεύτηκαν οι συγχωριανοί μας,

Δημήτριος Τσέσης με τη Δώρα Φαρμάκη

Πόπη Κολιονάσιου - Γιαννούλα με τον Πέτρο Πατακιούτα

Πάνος Δ. Μπερούκης με την Γλυκερία Λιοντου

Λαμπρινή Τζίμα με το Γιάννη Ζήγο

Θόδωρος Μπαλαζίκης με τη Δήμητρα Αγγελίδη

Αρτεμη Δρουβη με τον Αγγελο Χρύση

Ευχόμαστε βίον ανθόσπαρτον.

ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ

Το ζεύγος Λευκοθέας Δρούβη - Θανάση Μακρή, απόκτησε το πρώτο της αγοράκι

Αγοράκι επίσης απέκτησε και το ζεύγος Παναγιώτας Τσολάκη - Μιχάλη Πάνου

ΒΑΠΤΙΣΕΙΣ

Το ζεύγος Νικήτα Μπλέτσου - Λαμπρινής Μπερούκη βάπτισε το κοριτσάκι τους. Ο νουνός (Δημήτρης Χ. Οικονόμου) έδωσε το όνομα Σοφία

ΘΑΝΑΤΟΙ

Το διάστημα του καλοκαιριού απεβίωσαν οι συγχωριανοί Βασίλειος Δρούβης 75 ετών, Λαμπρινή Καίσαρη 80 ετών και Γεώργιος Γούλας 70 ετών.

ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ

- Στο ευτυχισμένο ζευγάρι, Κίμων και Ελενη Χήτα που έφεραν στον κόσμο ένα χαριτωμένο κοριτσάκι η εφημερίδα μας τους συγχαίρει και τους εύχεται υγεία, χαρά και να την καμαρώσουν και νυφούλα.

- Πληροφορηθήκαμε ότι στα Λάζαινα ιδρύθηκε Πολιτιστικός Σύλλογος με Πρόεδρο τον κ. Νικόλαο Καραούζα. Πολλές ευχές από την εφημερίδα μας για πρόοδο και ανέγερση του επιπέδου του οικισμού σας.

Λαογραφικό - Κοινωνικό Βαρύς - γλυκός καφές και η διάκρισή τους παλιότερα γράφει ο κ. Βασίλειος Γρ. Μπενέκος

Λίανς δύο τρία γραμμάκια - κίκια ονομαζόμενα - ένα μπρικάκι του καφέ που θα χωρούσε δύο τρεις καφέδες ένα παφλένιο κουταλάκι ίσιο και μισοσκουριασμένο το πιο πολύ και μια μπουκάλα με ούζο Δερβέντζα από τα Γιάννινα.

Εκεί λοιπόν έφτασαν και οι φιλοι μας κουρασμένοι και ιδρωμένοι και πήραν την απόφαση να καθίσουν λίγο, να πιουν ένα καφέ και να συνεχίσουν μετά ξεκούραστοι το δρόμο τους. Μπήκαν λοιπόν στο καφενείο, χαιρέτησαν το μπάρμπα Χρήστο, παράγγειλαν τους καφέδες, ένα μέτριο και ένα γλυκό και κάθισαν στα κουλουκούμπια να ξεκουρασθούν και να πιουν τους καφέδες τους. Δεν έλεγαν τίποτε στη συζήτησή τους ώπου να ρθουν οι καφέδες παρά: βέβαια, ο ένας, ναι ο άλλος, βέβαια ο πρώτος, ναι ο δεύτερος, αλλά ο μπάρμπα Χρήστος πιάνοντας στα χέρια του τους δύο καφέδες, έβαλε τον ένα στο Βασίλη και τον άλλο στον Κώστα. Ελα όμως που έχεσσε να τους διακρίνει σε γλυκό και μέτρο, οπότε λέει ο ένας στο καφετζή ποιός είναι ο γλυκός και ποιός ο μέτριος;

Και ο μπάρμπα χρήστος αφελέστατα, απλώνει τη χερούκλα του, βάζει στο στομάχι του το μακρύ δάκτυλο και το σαλιώνει λίγο και όπως ήταν μακρύ και άπλυτο και μ' ένα νύχι άκοπο και μακρύ από χρόνια πολλά, βουτάει το δάκτυλο στο φλιτζάνι του πρώτου, το ξαναβάζει, το ξαναφέρνει και πάλι στο στόμα του και λέει «Να αυτός είναι ο γλυκός» και αλήθεια αυτός ήταν, αλλά ένα που ποιός θα τον έπινε τώρα από το παλιόχειρο του Χρήστου; Τον κοίταξε για λίγο ο Κώστας από τον πάτο ως την κορυφή, τον καμάρωσε λίγο και λέει του Χρήστου: «Μπράβο Χρήστο τέτοιο καφέ με ξηπλήματα από τα παλιοχερά σου δεν είχα πει ποτέ, πάρε λοιπόν ένα δίφραγκο γιατί αξίζει πολύ περισσότερο σ' αλήθεια και σου δωρίζω και τον καφέ σου, γιατί τέτοιο καφέ δεν είχαν ξαναπεί ως τώρα. Κι ενώ αυτός έλεγε τα λόγια αυτά ο δεύτερος επαναλάμβανε το δικό του ρεφρέν σε χαμηλό τόνο αλλά πάντα κάπως πειραχτά για τον δεύτερο. Μουρμουρίζοντας και οι δύο πήραν το δρόμο για το τέρμα προς συνάντηση του αυτοκινήτου χωρίς να ξεχάσουν το «ναι» μάλιστα «βεβαίως» και δεν αμφιβάλλω πως όσοι τους θυμούνται θα συμφωνήσουν μαζί μου για την περιγραφή των τύπων αυτών.

Σε άλλο διήγημά μου θα πιάσω άλλους τύπους απ' την περιοχή και θα τους ξαναφέρω αναμεταξύ μας, έστω και πεθαμένους.

Ευχαριστώ πολύ.

Βασίλειος Μπενέκος